2021 年 1 月 1 日—2021 年 12 月 31 日

- 64 -

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款 上海普利生机电科技有限公司   16,845.00 16,845.00

2.应付项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应付账款 上海普利生机电科技有限公司  2,983,136.95

应付票据 上海曼晟网络科技有限公司  1,486,178.00

应付票据 上海曼恒信息技术有限公司  264,235.72

应付账款 上海曼晟网络科技有限公司 504,715.93 318,545.93

十、 承诺及或有事项

（一）承诺事项

截止 2021 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

（二）或有事项

截止 2021 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十一、 资产负债表日后事项

无。

十二、 其他重要事项

（一） 前期会计差错（追溯重述法）

1、收入、成本、费用未确认在适当的期间，部分项目未严格按照收入准则的要求在适当

期间确认收入并结转成本，部分费用项目未按照权责发生制确认在适当期间，对上述事项进

行调整。

2、部分项目成本费用分类不恰当，部分项目在存货、营业成本、管理费用、销售费用和

研发费用中列报分类不恰当，对分类不恰当的成本费用进行重分类调整。

3、无形资产、开发支出认定不恰当，部分项目认定不符合相关资产定义，逐项清理后对

认定不恰当的项目进行调整，相应调整开发支出、无形资产、管理费用等。对已报废的由于

研发支出资本化认定不当的无形资产，相应调整营业外支出。

4、 部分单位往来款存在双边挂账的情况，对双边挂账的往来款进行抵消调整。

5、坏账准备计提不充分，部分单位往来款项未严格按照坏账政策计提坏账准备，按照坏

上海曼恒数字技术股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021 年 12 月 31 日

- 65 -

账政策重新计算调整。

6、应收账款、合同资产、预付款项、合同负债、其他流动负债等项目列报错误，为使以

前年度的财务信息更加准确，对列报错误的项目进行调整。

7、持股平台股份转让确认股份支付费用，相应调整资本公积、年初未分配利润等。

8、重新核实联营企业及合营企业财务状况及经营成果，调整权益法下长期股权投资损益

调整及投资收益。

9、根据上述调整的影响，重新计算调整递延所得税资产及负债、所得税费用、盈余公积、

未分配利润及相关现金流量表等项目。

综上调整事项对公司 2020 年 12 月 31 日及 2020 年度的合并报表影响明细如下所示：

合并资产负债表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收票据 1,575,000.00 -7,000.00 1,568,000.00

应收账款 74,435,327.48 525,928.19 74,961,255.67

预付款项 10,323,397.82 -472,871.03 9,850,526.79

其他应收款 11,272,773.02 -5,369,438.39 5,903,334.63

存货 10,782,380.71 -5,036,419.69 5,745,961.02

合同资产

2,028,719.75 2,028,719.75

其他流动资产 5,868,734.63 6,921.65 5,875,656.28

流动资产合计 345,757,510.10 -8,324,159.52 337,433,350.58

长期股权投资 9,439,604.39 -2,800,515.83 6,639,088.56

无形资产 4,963,459.72 -4,963,459.72 -

递延所得税资产 11,441,997.37 -1,037,767.42 10,404,229.95

其他非流动资产

175,000.00 175,000.00

非流动资产合计 102,641,660.27 -8,626,742.97 94,014,917.30

资产总计 448,399,170.37 -16,950,902.49 431,448,267.88

应付账款 56,135,660.04 -4,472,654.19 51,663,005.85

合同负债 18,716,993.09 -5,800,008.80 12,916,984.29

应交税费 4,693,074.54 -86,338.09 4,606,736.45

其他应付款 869,655.34 2,844,043.15 3,713,698.49

其他流动负债 264,721.29 -3,650.35 261,070.94

流动负债合计 122,839,542.33 -7,518,608.28 115,320,934.05

预计负债 522,282.28 -128,347.37 393,934.91

非流动负债合计 4,483,166.40 -128,347.37 4,354,819.03

负债合计 127,322,708.73 -7,646,955.65 119,675,753.08

资本公积 258,711,185.78 17,710,117.52 276,421,303.30

上海曼恒数字技术股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021 年 12 月 31 日

- 66 -

盈余公积 4,299,200.49 -384,339.79 3,914,860.70

未分配利润 973,233.29 -26,629,724.57 -25,656,491.28

归属于母公司股东益合计 321,076,461.64 -9,303,946.84 311,772,514.80

股东权益合计 321,076,461.64 -9,303,946.84 311,772,514.80

负债和股东权益总计 448,399,170.37 -16,950,902.49 431,448,267.88

续表 1

合并利润表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 169,375,679.56 6,332,811.75 175,708,491.31

营业成本 99,365,523.11 5,729,996.08 105,095,519.19

销售费用 23,064,473.84 853,220.95 23,917,694.79

管理费用 21,159,353.06 -3,036,010.34 18,123,342.72

研发费用 19,023,941.48 -1,670,718.43 17,353,223.05

投资收益（损失以“－”号填列） 1,168,572.17 501,584.88 1,670,157.05

信用减值损失（损失以“－”号填列） -2,457,845.26 -1,523,760.63 -3,981,605.89

资产减值损失（损失以“－”号填列）  -510,687.98 -510,687.98

营业利润 14,907,250.67 2,923,459.76 17,830,710.43

利润总额 14,136,332.84 2,923,459.76 17,059,792.60

所得税费用 -359,185.28 2,121,150.78 1,761,965.50

净利润 14,495,518.12 802,308.98 15,297,827.10

续表 2

合并现金流量表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 69,447,645.99 -175,000.00 69,272,645.99

经营活动现金流出小计 136,384,382.25 -175,000.00 136,209,382.25

经营活动产生的现金流量净额 46,171,492.23 175,000.00 46,346,492.23

收回投资收到的现金 248,000,000.00 20,000,000.00 268,000,000.00

投资活动现金流入小计 249,828,049.45 20,000,000.00 269,828,049.45

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 30,822,528.98 175,000.00 30,997,528.98

投资活动现金流出小计 308,822,528.98 175,000.00 308,997,528.98

投资活动产生的现金流量净额 -58,994,479.53 19,825,000.00 -39,169,479.53

现金及现金等价物净增加额 -3,081,921.80 20,000,000.00 16,918,078.20

期初现金及现金等价物余额 179,398,029.39 -20,000,000.00 159,398,029.39

调整事项对母公司 2020 年 12 月 31 日及 2020 年度的报表影响明细如下所示：

母公司资产负债表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收票据 1,575,000.00 -7,000.00 1,568,000.00

应收账款 62,900,423.49 514,748.32 63,415,171.81

上海曼恒数字技术股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021 年 12 月 31 日

- 67 -

预付款项 9,530,008.52 -280,991.03 9,249,017.49

其他应收款 21,903,987.94 -9,209,390.74 12,694,597.20

存货 10,096,567.26 -4,870,849.47 5,225,717.79

合同资产  1,991,087.75 1,991,087.75

其他流动资产 4,916,782.42 61,855.58 4,978,638.00

流动资产合计 324,267,561.61 -11,800,539.59 312,467,022.02

长期股权投资 32,139,604.39 -2,800,515.83 29,339,088.56

无形资产 4,963,459.72 -4,963,459.72 -

递延所得税资产 9,365,504.90 -1,011,558.03 8,353,946.87

非流动资产合计 109,143,226.37 -8,775,533.58 100,367,692.79

资产总计 433,410,787.98 -20,576,073.17 412,834,714.81

应付账款 50,490,358.46 -1,955,919.18 48,534,439.28

合同负债 14,527,404.52 -5,785,133.91 8,742,270.61

应交税费 4,101,659.28 -258,441.50 3,843,217.78

其他应付款 299,754.00 559,742.87 859,496.87

流动负债合计 109,549,255.26 -7,439,751.72 102,109,503.54

预计负债 402,601.16 -85,170.63 317,430.53

非流动负债合计 1,523,148.04 -85,170.63 1,437,977.41

负债合计 111,072,403.30 -7,524,922.35 103,547,480.95

资本公积 265,870,460.94 17,710,117.52 283,580,578.46

盈余公积 4,299,200.49 -384,339.79 3,914,860.70

未分配利润 3,459,058.07 -30,376,928.55 -26,917,870.48

股东权益合计 322,338,384.68 -13,051,150.82 309,287,233.86

负债和股东权益总计 433,410,787.98 -20,576,073.17 412,834,714.81

续表 1

母公司利润表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 153,371,393.60 5,696,175.23 159,067,568.83

营业成本 99,444,525.46 4,706,738.75 104,151,264.21

销售费用 17,663,462.61 911,118.04 18,574,580.65

管理费用 16,338,724.69 -2,293,116.11 14,045,608.58

研发费用 12,984,435.42 -1,343,801.96 11,640,633.46

投资收益（损失以“-”号填列） 1,168,572.17 501,584.88 1,670,157.05

信用减值损失（损失以“－”号填列） -1,775,458.38 -1,372,682.51 -3,148,140.89

资产减值损失（损失以“－”号填列）

-503,901.63 -503,901.63

营业利润 15,342,964.28 2,340,237.25 17,683,201.53

利润总额 14,572,434.43 2,340,237.25 16,912,671.68

上海曼恒数字技术股份有限公司

财务报表附注

2021 年 1 月 1 日—2021 年 12 月 31 日

- 68 -

所得税费用 -100,052.45 2,285,005.61 2,184,953.16

净利润 14,672,486.88 55,231.64 14,727,718.52

续表 2

母公司现金流量表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

收回投资收到的现金 248,000,000.00 20,000,000.00 268,000,000.00

投资活动现金流入小计 249,828,049.45 20,000,000.00 269,828,049.45

投资活动产生的现金流量净额 -58,975,189.79 20,000,000.00 -38,975,189.79

现金及现金等价物净增加额 -12,197,139.89 20,000,000.00 7,802,860.11

期初现金及现金等价物余额 170,358,143.02 -20,000,000.00 150,358,143.02

（二）分部报告

公司主营业务系计算机专业领域内的技术开发、技术转让、技术服务，以及计算机软件、

硬件的销售，公司业务经营模式单一；客户遍布全国各个省份，公司根据人员只能划分为部

门进行管理，尚未实施区域化管理模式，所以不适用分部报告。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

(一)应收账款

   1.应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

金额
比例

(%)
金额

计提比例

(%)

按单项评估计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 80,464,937.28  98.05  7,728,133.35  9.60

其中：账龄组合 80,464,937.28  98.05  7,728,133.35  9.60

   关联方组合 1,603,056.11  1.95

合计 82,067,993.39  100.00  7,728,133.35  9.42

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

金额
比例

(%)
金额

计提比例

(%)

按单项评估计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 70,241,750.60  100.00  6,826,578.79  9.72

其中：账龄组合 70,241,750.60  100.00  6,826,578.79  9.72